ПРОТОКОЛ

СОВЕЩАНИЯ ДИРЕКТОРА МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОГО РАЙОНА И РУКОВОДИТЕЛЕЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РАЙОНА

г. Большой Камень

24 июня 2022 года        № 3

Председательствующий:

Танеева Галина Николаевна - и.о. директора МКУ «Управление

образованием» Шкотовского муниципального

района;

Присутствующие:

- 11 человек

Калугина Наталья Ивановна

- начальник отдела мониторинга и развития

образования МКУ «Управление образованием»

Шкотовского МР

Попова Мария Михайловна - директор МБОУ «СОШ № 1 пгт Шкотово»

Новоселова Ольга

Михайловна

Шевченко Надежда

Рудольфовна

- директор МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное»

- директор МБОУ «СОШ № 14 пос.

Подъяпольское»

Ожерельева Галина

Анатольевна

Савенко Светлана

Михайловна

Лемишко Елена Викторовна

- директор МБОУ «СОШ № 15 пос. Штыково»

- и.о. директора МБОУ «СОШ № 25 с.

Романовка»

- директор МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино»

Стусенко Татьяна

Владимировна

- директор МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново»

Перепечина Марина

Валентиновна

- директор МБОУ «СОШ № 28 с. Анисимовка»

Касилова Елена

Александровна

- директор МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное»

Повестка дня:

1. Основные вопросы по переходу на обновленные ФГОС в образовательных

организациях Шкотовского района.

2. Повышение конкурентоспособности образовательных организаций: проект

«Школа Министерства просвещения России».

3. Разное.

1. По первому вопросу выступила Калугина Н.И., начальник отдела

мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района. Наталья Ивановна сказала о том, что с

01.09.2022 года образовательные организации переходят на обновленные ФГОС

НОО (1 класс) и ФГОС ООО (5 класс).

1). Приказы Министерства просвещения РФ № 286 и № 287 от 31.05.2021 года. 2).

Примерные основные образовательные программы размещены на ФГОС реестре.

3). Сейчас формируется новый перечень учебников. Такого многообразия уже не

будет, количество допущенных учебников сократится вдвое.

4). Формируется Федеральный перечень электронных образовательных ресурсов.

Все необходимые электронные образовательные ресурсы должны быть размещены

в ГИС «Моя школа».

 Следует знать и помнить, что в настоящее время в образовательных организациях

можно использовать только верифицированный образовательный контент.

Главное: и по учебникам, и по программам, и по электронным

образовательным ресурсам – приводим все к единообразию! Чудовищная

вариативность привела к чудовищным результатам!

Все образовательные организации переходят на обновленные ФГОС только в 1 и 5-

х классах.

Рабочие программы можно создавать в Конструкторе рабочих программ. Но если

педагог хочет самостоятельно создавать, то он имеет право. Вопрос только в том,

что те программы, которые созданы в конструкторе, Рособрнадзор принимает

безоговорочно.

В свете отсутствия учебников с сентября будут проходить еженедельные

методические вебинары по разным предметам и темам.

В настоящее время все озабочены низким уровнем предметных компетенций

педагогов. Эта ситуация во многих регионах. Поэтому институт развития

образования озадачены повышением предметных компетенций педагогов.

К новому учебному году будут разработаны и размещены к каждому предмету:

 Методические рекомендации (пособия) для педагога;

 Методические пособия по внеурочной деятельности

 Электронные ресурсы

 Еженедельные семинары для педагогов.

Вопрос по введению ОДНКНР: предмет обязательно будет введен в 2023 году.

Сейчас если находим часы, то ведем, если нет, то продолжаем вести модульно или

интегрировано.

 Родной язык – если в ОО поступают заявления от родителей, то мы обязаны

реализовать право ребенка и семьи. Если это единичный случай, то через ИУП. Но

так как мы живем в таком регионе, где родной язык в основном совпадает с русским

языком, то мы эту область исключаем эту область из учебного плана (берем план без

родного языка). Физическая культура – в плане должно быть 2 часа. 3-ий час

выносим во внеурочную деятельность.

 Внеурочная деятельность – стоит вопрос об оплате. Должно быть

финансирование. Распределение: 1 час – «Разговоры о важном»; 3 часа – на

расширение изучения предметов (углубленное изучение). Та история, где

распределение в учебном плане обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений 80/20, 70/30, 60/40 - может быть

выполнена только с использованием внеурочной деятельности. В обновленных

ФГОС уже есть углубленное изучение предметов, можно добавить на их изучение;

1 час – формирование ФГ; 1 час – профориентационная работа; 2 час. – развитие

личности и самореализация личности; 2 час. – мероприятия с детьми,

испытывающими трудности в обучении общении и т.д. (воспитательные).

 Сейчас все, что предлагается для образовательного процесса, подкрепляется

разработанными материалами.

 «Разговоры о важном» с 5-го сентября  будут проходить с 1 по 11 классы. О чем?

События, люди, их дела и поступки. Основная цель – формирование гордости за

свою страну.

В стране будет единый учебный график.

Создается ФГИС «Моя школа». На ней будет концентрироваться весь

материал, разработки и т.д.

Каникулы в течение учебного года будут 30 дней, но, при этом, нет ни одного

документа, который регламентирует это количество. Поэтому при необходимости

возможно сокращать.

 Раньше содержание рабочих программ привязывали к учебнику. Сейчас-

первично содержание, закрепленное в рабочей программе!!! Оно должно быть

единым по всей стране. УЧЕБНИК – это инструмент для освоения содержания.

 Все, что в учебном плане – все должно быть обеспечено учебниками или

учебными пособиями.  Если не можете обеспечить, то это следует вынести во

внеурочную деятельность.

 Стандарт старшей школы тоже должен быть обновлен. Уже подготовлен проект

изменений. Что будет? Меняются подходы к профильной школе (например, не будет

на углубленном уровне русского языка, уйдет предмет «естествознание»,

астрономия перейдет в физику. Должно быть обязательно 13 предметов на базовом

уровне и не менее 2-х по выбору на углубленном уровне.

СУТЬ: приводим все к единообразию!

2. По вопросу «Повышение конкурентоспособности образовательных

организаций: проект «Школа Министерства просвещения России»» Галина

Николаевна сказала о том, что этот проект направлен на повышение

конкурентноспособности нашей школы. «Школа Минпросвещения – центр

образования, воспитания и просвещения, объединяющий территориально и духовно

детей и взрослых, разные поколения, разные профессии, разные социальные группы

для обретения смысла жизни через познание, созидание, нравственные ценности для

творческого построения будущего каждого и у всех в России.

Этот проект строится на следующих основополагающих принципах:

 Обеспечение доступности качественного образования и равных

возможностей для всех обучающихся;

 Сохранение здоровья и обеспечение безопасности обучающихся;

 Непрерывное совершенствование качества образования;

 Развитие обучающихся (интеллект, талант, личность);

 Социализация и выбор жизненного пути обучающихся (мировоззрение,

традиции, профессии).

Что планируется внедрить в каждую школу:

 Единые примерные рабочие программы, единое календарно – тематическое

планирование;

 Единые подходы к составлению расписания уроков;

 Объективная внутренняя система оценивания;

 Единые рекомендации по контрольным работам и домашним заданиям;

 Единая линейка учебников;

 Примерные углубленные программы (с 7 класса);

 Внеурочная деятельность (10 часов рекомендованных курсов);

 Проектная и исследовательская деятельность;

 Наставничество;

 Специалисты;

 Сетевая форма обучения;

 Методическая служба;

 Библиотека / медиацентр.

По здоровьесбережению:

 Единые рекомендации по здаровьесбережению в школе;

 Среда без ПАВ;

 ГТО;

 Летний оздоровительный лагерь;

 Психолого – педагогическая служба;

 Доступность спортивной инфраструктуры;

 Горячее питание;

 Школьные спортивные команды.

В рамках системы профориентации:

 Система профпроб в разных профессиях;

 Тематические экскурсии и события с участием профессиональных сообществ;

 Современных модульный курс «Технология»;

 Платформа «Билет в будущее».

В рамках развития инфраструктуры:

 Трансформируемое пространство;

 ЦОС:

 Кванториум, Точка роста;

 Сцена, театр;

 Школьное кафе;

 Школьный сад (огород);

 «Белый интернет», ограничение использования мобильных телефонов;

 Комплексная безопасность;

 Единые подходы к штатному расписанию.

Все проекты документов будут представлены уже в текущем году. В проекте

должны принять все учреждения. Это касается абсолютно каждой школы.

И.о. директора МКУ

«Управление образованием»

Шкотовского МР                  Г.Н. Танеева

Секретарь               Н.И.Калугина